Parcerias em Investimentos
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE DO
ESTADO DE SÃO PAULO - ARTESP

DIRETORIA GERAL

DELIBERAÇÃO DA 166ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DE 30/JUNHO/2023.
Processo SEI! nº134.00002115/2023-72
Visto, relatado e discutido o assunto tratado nos autos do processo em tela, o Conselho Diretor da ARTESP, no uso de suas

atribuições legais, diante dos elementos de instrução do feito, que fundamentam a presente, DELIBERA nos seguintes termos:
RETIFICA o reajuste dos tetos das tarifas aeroportuárias de embarque, conexão, pouso e permanência domésticas e internacio-

nais para o ano de 2023 para a Concessionária VOA SP SPE S.A. deliberado na 162ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor em
23 de junho de 2023 - SEI! nº 1318367, publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo na Edição Suplementar de 23 de junho
de 2023 - SEI! nº 1360893, aplicando a fórmula 2 do item 4.10 do Contrato de Concessão, conforme valores explícitos nas tabelas
do ANEXO 2, para vigorar a partir das 00:00:00 hora de 01 de agosto de 2023.

Tudo conforme a instrução dos autos, especialmente nas manifestações técnicas das Diretorias da Agência Reguladora de Servi-
ços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo Diretorias de Controle Econômico e Financeiro e Geral resultantes no
SEI! nº 1689041, SEI! nº 1689468, SEI! nº 1691061 e SEI! nº 1709575, e pronunciamentos jurídicos da DD Consultoria da Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo resultante no Parecer CJ/ARTESP nº 367/2023 -
SEI! nº 1641665.

Fica ratificada toda a instrução processual e determinada a adoção das medidas pertinentes pelas áreas técnicas da Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP.

Houve aprovação dos presentes por unanimidade de votos.
PUBLIQUE-SE.

ANEXO 2

ANEXO 2  FÓRMULA 2 atualização para o ano de 2023

  Data IPCA - (dez. 1993 = 100)
  01/06/2023  6659,28  1,372178848
Jundiaí - SBJD  01/08/2017  4853,07  37,2179%
Grupo II - Voos Domésticos e Internacionais/ Tarifas Aplicáveis:

  Preços Unificados - (Pouso+ Embarque) (em R$)

Faixas de PMD
(ton) Domésticos Internacionais

  Até 1

64,04                  149,33

  mais de 1 até 2

91,28                  212,52

  mais de 2 até 4

158,56                  379,07

  mais de 4 até 6

321,84                  758,12

  mais de 6 até 12

416,80              1.005,10

  mais de 12 até 24

948,36              2.257,14

  mais de 24 até 48

2.438,87              5.134,60

  mais de 48 até 100

2.878,54              6.909,28

mais de 100 até
200

5.627,31            11.515,52

mais de 200 até
300

7.378,12            18.332,96

  mais de 300

12.355,65            30.285,01

  Permanência em Pátio de Manobras/hora (em R$)

Faixas de PMD
(ton) Domésticos Internacionais

  Até 1

20,92                    16,08

  mais de 1 até 2

29,88                    23,56

  mais de 2 até 4

29,88                    23,56

  mais de 4 até 6

29,88                    28,15

  mais de 6 até 12

29,88                    49,94

  mais de 12 até 24

29,92                    93,63

  mais de 24 até 48

59,90                  190,12

  mais de 48 até 100

99,31                  314,15

mais de 100 até
200

224,89                  715,62

mais de 200 até
300

392,09              1.245,18

  mais de 300

570,29              1.817,78

  Permanência em área de Estadia/hora (em R$)

Faixas de PMD
(ton) Domésticos Internacionais

  Até 1

1,66                       1,15

  mais de 1 até 2

2,39                       1,42

  mais de 2 até 4

2,39                       3,18

  mais de 4 até 6

2,39                       5,74

  mais de 6 até 12

3,05                    10,02

  mais de 12 até 24

6,06                    18,95

  mais de 24 até 48

11,94                    37,32

  mais de 48 até 100

19,81                    62,33

mais de 100 até
200

45,02                  143,29

mais de 200 até
300

78,50                  248,99

  mais de 300

114,00                  360,98

Bragança Paulista - SBBP

Grupo II - Voos Domésticos e Internacionais/ Tarifas Aplicáveis:

  Preços Unificados - (Pouso+ Embarque) (em R$)

Faixas de PMD
(ton) Domésticos Internacionais

  Até 1

38,97                    74,67

  mais de 1 até 2

55,82                  114,87

  mais de 2 até 4

95,55                  195,30

  mais de 4 até 6

194,69                  384,80

  mais de 6 até 12

249,24                  511,18

  mais de 12 até 24

571,68              1.154,43

  mais de 24 até 48

1.483,31              2.613,23

  mais de 48 até 100

1.727,74              3.514,96

mais de 100 até
200

2.849,21              5.881,25

mais de 200 até
300

4.317,91              9.367,50

  mais de 300

7.300,65            15.467,00

Permanência em Pátio de Manobras/hora (em R$)

Faixas de PMD
(ton) Domésticos Internacionais

  Até 1

5,91                       6,90

  mais de 1 até 2

8,53                       9,76

  mais de 2 até 4

8,53                       9,76

  mais de 4 até 6

8,53                    12,63

  mais de 6 até 12

8,53                    24,70

  mais de 12 até 24

14,06                    46,51

  mais de 24 até 48

27,94                    96,51

  mais de 48 até 100

46,26                  158,51

mais de 100 até
200

105,10                  357,82

mais de 200 até
300

182,87                  622,61

  mais de 300

266,17                  902,86

  Permanência em área de Estadia/hora (em R$)

Faixas de PMD
(ton) Domésticos Internacionais

  Até 1

1,66                       1,15

  mais de 1 até 2

2,39                       1,42

  mais de 2 até 4

2,39                       1,42

  mais de 4 até 6

2,39                       2,88

  mais de 6 até 12

2,39                       4,88

  mais de 12 até 24

2,84                       9,76

  mais de 24 até 48

5,76                    18,64

  mais de 48 até 100

9,31                    31,03

mais de 100 até
200

21,01                    71,48

mais de 200 até
300

36,56                  124,61

  mais de 300

53,32                  180,64

EDIÇÃO SUPLEMENTAR

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 23   •   São Paulo, sexta-feira, 30 de junho de 2023